
2 3ª feira |12/Ago/2025- Edição nº 11963

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

UEM

EDITAL N.º 250/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital n.º
228/2014-PRH e o Resultado da Avaliação Médica Admissional
expedido pela Divisão de Perícia Médica - DSS/DPM,

TORNA PÚBLICA

A homologação, pela Divisão de Perícia Médica da Secretaria de Estado
da Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da avaliação
médica admissional realizada pelo Serviço de Engenharia, Saúde e
Medicina do Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, da
candidata abaixo relacionada para o cargo de Agente Universitário
Profissional, na função de Bibliotecário, convocada por meio do Edital
n.º 174/2025-PRH, considerada apta.

Candidato(a) eProtocolo

Vanessa de Souza Pianovski 24.363.532-2

Maringá, 11 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

106107/2025

EDITAL N.º 251/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital n.o

252/2024-PRH e o Resultado da Avaliação Médica Admissional
expedido pela Divisão de Perícia Médica - DSS/DPM,

TORNA PÚBLICA

A homologação, pela Divisão de Perícia Médica da Secretaria de Estado
da Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da avaliação
médica admissional realizada pelo Serviço de Engenharia, Saúde e
Medicina do Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, da
candidata abaixo relacionada para o cargo de Professor de Ensino
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, nas classes de Professor Assistente e Professor Adjunto, para o
quadro de servidores da Universidade Estadual de Maringá, nos termos
da Lei Estadual n.º 11.713, de 07 de maio de 1997, convocada por meio
do Edital n.º 221/2025-PRH, considerada apta.

Candidato(a) eProtocolo

Francielle Renata Danielli Martins Marques 24.435.084-4

Maringá, 11 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

106111/2025

EDITAL N.º 252/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando os Editais
n.os 185/2023-PRH e 208/2023-PRH, o Resultado da Avaliação Médica
Admissional expedido pela Divisão de Perícia Médica - DSS/DPM,

TORNA PÚBLICA

A homologação, pela Divisão de Perícia Médica da Secretaria de Estado
da Administração e da Previdência do Paraná, do resultado da avaliação
médica admissional realizada pelo Serviço de Engenharia, Saúde e
Medicina do Trabalho da Universidade Estadual de Maringá, dos
candidatos abaixo relacionados para o cargo de Professor de Ensino
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, nas classes de Professor Assistente e Professor Adjunto, para o
quadro de servidores da Universidade Estadual de Maringá, nos termos
da Lei Estadual n.º 11.713, de 07 de maio de 1997, convocados por
meio do Edital n.º 204/2025-PRH, considerados aptos.

Candidato(a) eProtocolo

STEFANIA CAROLINE CLAUDINO DA SILVA 24.438.093-0

JHONATAN DOS SANTOS DANTAS 24.438.134-0

Maringá, 11 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

106168/2025

UNIOESTE

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 153/2025-GRE
CONVOCA, EM DÉCIMA QUARTA CHAMADA, CANDIDATOS
APROVADOS NO 3º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/2024, PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA UNIOESTE, POR PRAZO
DETERMINADO, EM REGIME ESPECIAL, PARA ACEITE DA VAGA.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais; considerando a Portaria nº
4074/2024-GRE, de 21 de novembro de 2024, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 11792, de 22 de novembro de 2024, a qual homologou os resultados
do 3º Processo Seletivo Simplificado/2024 para contratação de docentes da
Unioeste, RESOLVE:
Art. 1º Convocar, em décima quarta chamada, os candidatos nominados no
Anexo I deste Edital, para aceite da vaga para as quais foram aprovados no 3º
Processo Seletivo Simplificado/2024 da Unioeste, para contratação de docente
por prazo determinado, em regime especial.
Art. 2º Os candidatos convocados por este Edital deverão agendar horário na
Seção de Recursos Humanos dos Campi, no período de 12 a 28 de agosto de
2025. A íntegra deste edital está disponível em:
https://concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/UNIVERSIDADE+ESTAD
UAL+DO+OESTE+DO+PARAN%C3%81+-++UNIOESTE/99

Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 11 de agosto de 2025.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

106407/2025

GABINETE DA REITORIA - EDITAL Nº 154/2025-GRE
CONVOCA, EM SEGUNDA CHAMADA, CANDIDATOS APROVADOS
NO 1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/2025, PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE DA UNIOESTE, POR PRAZO
DETERMINADO, EM REGIME ESPECIAL, PARA ACEITE DA VAGA.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Portaria nº
2572/2025-GRE, de 03 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 11936, de 04 de julho de 2025, a qual homologou os resultados do 1º
Processo Seletivo Simplificado/2025 para contratação de docentes da Unioeste;
considerando o Ato Executivo nº 099/2025-GRE, de 11 de agosto de 2025 a qual
aprovou a ampliação de vagas a integrar o 1º Processo Seletivo
Simplificado/2025 para docentes da Unioeste; considerando o termo de
desistência do Renato Augusto Marcon Pesibiczeski, 3º lugar na vaga de
Gerenciamento de Enfermagem do 1º PSS/2023; considerando o termo de
reclassificação da Fabieli Borges, 1º lugar na vaga de Gerenciamento de
Enfermagem; considerando o termo de reclassificação da Camila Cristiane
Gormaggi Sales Ribeiro, 2º lugar na vaga de Gerenciamento de Enfermagem
considerando o termo de desistência do David Pereira Faraum, 1º lugar na vaga
de Química/Ensino do 3º PSS/2024; considerando o termo de desistência da
Isadora Polvani Barbosa, 2º lugar na vaga de Química/Ensino do 3º PSS/2024;
considerando o termo de desistência do David Pereira Faraum, 1º lugar na vaga
de Química/Ensino do 1º PSS/2025; considerando o termo de desistência da
Amanda Kristensen de Camargo, 2º lugar na vaga de Literatura Brasileira e
Estudos Literários do 1º PSS/2025; considerando o termo de reclassificação do
Marcio da Silva Oliveira, 1º lugar na vaga de Literatura Brasileira e Estudos
Literários; considerando o termo de desistência da Terezinha da Aparecida
Campos, 1º lugar na vaga de Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica do 1º
PSS/2023; considerando o termo de desistência do Renato Augusto Pesibiczeski,
2º lugar na vaga de Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica do 1º PSS/2023;
considerando o termo de desistência da Leticia Katiane Martins, 3º lugar na vaga
de Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica do 1º PSS/2023; considerando o
termo de reclassificação da Terezinha da Aparecida Campos, 1º lugar na vaga de
Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica, RESOLVE:
Art. 1º Convocar, em primeira chamada, os candidatos nominados no Anexo I
deste Edital, para aceite da vaga para aos quais foram aprovados no 1º Processo
Seletivo Simplificado/2025 da Unioeste, para contratação de docente por prazo
determinado, em regime especial.
Art. 2º Os candidatos convocados por este Edital deverão agendar horário na
Seção de Recursos Humanos dos Campi, no período de 12 a 28 de agosto de
2025. A íntegra deste edital está disponível em:
https://concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/UNIVERSIDADE+ESTAD
UAL+DO+OESTE+DO+PARAN%C3%81+-++UNIOESTE/108

Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 11 de agosto de 2025.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

106481/2025


